
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
n.   33 

 

del 28.12.2021 

 

 

 

OGGETTO:  Richiesta di sostegno economico all’ATL di Novara 

per l’allestimento di un centro visita presso la Casa del Giardino 

delle Grotte di Ara, nel Comune di Grignasco. 
 

 

L’anno duemilaventuno addì 28 del mese di dicembre alle ore 20.30, in video 
conferenza tramite la piattaforma Zoom causa emergenza Covid-19, previa 
l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, per 
convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia. 
Assume la Presidenza il Sig. Paolo Ferrari assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio con 
funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 
CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

FERRARI Paolo X  

ANNOVAZZI Maria Teresa X  
DEGASPARIS Andrea X  

FERRARIS Giuseppe X  

TAMBORNINO Egidio  X 
VAIRA Filiberto X  

 
 
Dei quali sono presenti n. 5 
 
 

IL CONSIGLIO 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e 

dell’Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera. 



Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 

Sesia n. 1 del 2.03.2020 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente 

stesso. 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Ente, approvato con 
Deliberazione del Consiglio n. 40 del 16.10.2012. 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che individua le funzioni dei 

Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi. 

Considerato che la legge regionale 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle 

aree naturali e della biodiversità” individua all’art. 7 c. 1 tra le finalità generali delle 

aree protette, di: 

b) promuovere la fruizione sociale e sostenibile e la diffusione della cultura e 

dell'educazione ambientale; 

c) favorire la fruizione didattica ed il supporto alle scuole di ogni ordine e grado ed alle 

università sulle tematiche dell'ambiente e dell'educazione alla sostenibilità; 

La medesima legge individua altresì all’art. 7 c. 2 lettera a) tra le finalità dei Parchi 

Naturali, di: 

3. valorizzare il patrimonio storico-culturale e architettonico;  

5. promuovere iniziative di sviluppo compatibile con l'ambiente favorendo le attività 

produttive e lo sviluppo delle potenzialità turistiche e di altre forme di fruizione 

dell'area protetta che realizzano una equilibrata integrazione delle attività umane con 

la conservazione degli ecosistemi naturali;  

Considerato che l’Ente scrivente ha in disponibilità una struttura di proprietà presso il 

Giardino delle Grotte di Ara, d’ora in poi Casa, nel Comune di Grignasco, già in 

passato utilizzata come polo di educazione ambientale e per lo svolgimento di attività 

didattiche rivolte a scuole e cittadini; 

Considerato che la Casa era stata affidata in gestione ad un’Associazione culturale che 

vi svolgeva attività didattiche e eventi culturali per conto dell’Ente;  

Considerato che nel corso del 2021, nell’ambito dell’Anno Internazionale delle Grotte e 

del Carsismo IYCK, l’Ente ha promosso e coordinato la realizzazione di un cartellone di 

eventi e iniziative volte alla divulgazione e promozione delle emergenze geologiche e 

archeologiche protette dal Parco Naturale del Monte Fenera, parte del più vasto 

Geoparco e sito Unesco Sesia-Valgrande, con particolare riferimento agli aspetti 

geologici e al sistema di cavità carsiche. Gli eventi hanno riscosso un buon interesse 

sia presso categorie specializzate di fruitori (speleologi), sia presso un pubblico 

generalista; 

Considerato che nell’ambito degli eventi realizzati il Giardino delle Grotte di Ara è 

stato oggetto di manutenzione straordinaria del verde e di messa in sicurezza di 

staccionate e palificate; questa attività, svolta dallo staff tecnico dell’Ente, ha 

ripristinato condizioni di sicurezza per la fruizione del sito e ripulito dalla vegetazione 

ruderale il Giardino; 



Considerato che il Giardino delle Grotte si presta ad una fruizione rivolta sia a scuole 

sia a famiglie, per la facilità di accesso e, al tempo stesso, il fascino della località, che 

risulta immersa nel contesto naturale del Parco e consente la visione di forme 

geologiche direttamente legate alla natura carsica del Monte Fenera;  

Ritenuto che sussistano quindi condizioni favorevoli per ripristinare e implementare la 

funzione di centro visite della Casa del Giardino delle Grotte di Ara, realizzandovi uno 

spazio espositivo tematico relativo agli aspetti geologici del Parco Naturale del Monte 

Fenera, delle Aree protette della Valle Sesia e del più vasto sito Unesco Geoparco 

Sesia-Valgrande; 

Dato atto che ATL di Novara ha comunicato all’Ente la possibilità di inserire le azioni di 

allestimento espositivo della Casa, comprensive di stampa di idonea cartellonistica, 

produzione di materiale divulgativo da distribuire (brochure, volantini) ed eventuale 

giornata di inaugurazione della struttura, tra le azioni di un progetto che ATL 

sottoporrà a candidatura per una richiesta di sostegno economico a Regione Piemonte 

entro il 30/12/2021; in questa fase è richiesta all’Ente la descrizione del contesto di 

intervento con particolare riferimento agli aspetti naturalistici e di biodiversità dello 

stesso;  

Ritenuto opportuno aderire alla iniziativa sopra descritta, al fine di ripristinare e 

implementare la funzione di centro visite della Casa del Giardino delle Grotte di Ara, in 

coerenza con le finalità generali delle aree protette piemontesi e specifiche dei Parchi 

Naturali regionali;    

Acquisito il parere di regolarità amministrativa espresso dalla Direttrice dell’Ente, 
Dott.ssa Lucia Pompilio;  
 
Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 
esecutività. 
 
A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 

diritto al voto. 

 

DELIBERA 
 

1. Di partecipare alla candidatura per una richiesta di sostegno economico, promossa 
da ATL di Novara, da sottoporre a Regione Piemonte entro il 30/12/2021; 
nell’ambito della candidatura saranno inserite da ATL tra le azioni di progetto 
l’allestimento espositivo della Casa, comprensivo di stampa di idonea 
cartellonistica, produzione di materiale divulgativo da distribuire (brochure, 
volantini) ed eventuale giornata di inaugurazione della struttura. 
  

2. Di dare mandato al Direttore dell’Ente di fornire all’ATL di Novara le informazioni 
necessarie per la predisposizione della candidatura.  

 
3. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente nonché nel sito 

istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. d) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 
  Il Presidente                     Il Segretario 

         Sig. Paolo Ferrari             Dott.ssa Lucia Pompilio 
         F.to digitalmente       F.to digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 
 
             
 
 
         Il direttore  
 
 
 
 
 
 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni 
innanzi alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 
 
 
Il Direttore 

 

 
 

 


